unde mala fingitur sustulisse, hoc est oues : nam μηλα dicuntur, unde μηλονόμος dicitur pastor ouium.

« de là, on invente qu'[Hercule] a emporté des pommes, c'est-à-dire des brebis : elles se disent en effet *μηλα*, d'où *μηλονόμος* “gardien de brebis”. »

¹⁴ SETAIOLI 2004.

¹⁵ *Mercurius ideo dicitur habere pennas quia citius ab omnibus planetis in ortum suum recurrit.*

¹⁶ *Ideo autem Vulcanus de femore Iunonis fingitur natus, quod fulmina de imo aere nascuntur.*

¹⁷ Si l'interprétation rationnelle des mythes est bien plus fréquente chez Servius, on trouve cependant cette même tradition physique dans *SD ad Aen.* II, 296, où Junon est assimilée à la partie la plus basse de l'air, exactement comme dans le passage servien du livre VIII.

¹⁸ *“Iouem” autem a “iuuando” dixerunt ; nulla enim res sic fouet omnia, quemadmodum calor.*

¹⁹ *Nomina deorum plerumque de causis sunt ficta ab elementis, quae numina dici uoluerunt maiores ; ut “Cymothoe”, id est “cursus fluctuum”, ἀπὸ τοῦ θεειν τὸ κῶμα.*

1.2.3. La tradition morale

Celle-ci est également bien présente dans les écrits serviens, puisqu'elle est en faveur chez les néo-platoniciens dont le scholiaste apprécie particulièrement la doctrine, comme il apparaît surtout au livre VI²⁰. On rencontre donc souvent ce type d'interprétation, Servius encadrant même le commentaire de ce chant d'une sorte d'avertissement : s'il est nécessaire de rechercher un sens caché dans les écrits de Virgile, c'est encore plus le cas dans ce passage de l'*Énéide*. Cela ne signifie pas pour autant que la tradition morale se limite à cet endroit. La scholie *ad G. IV*, 399 offre ainsi un exemple éclairant au moment où il s'agit d'expliquer pourquoi Protée doit être lié pour délivrer son discours prophétique :

quia habet homo in se libidinem, stultitiam, ferocitatem, dolum. Quae dum in eo uigent, pars illa quae uicina est diuinitati, id est prudentia, non apparet : quae tunc potest suas uires tenere, cum fuerint illa religata, id est cum quis caruerit omnibus uitiis. Vnde sacerdotem hunc dicit tunc posse uaticinari et suscipere diuinitatem, cum religata in eo fuerit ignea cupiditas, siluestris asperitas, lapsus animi, aquarum mobilitati similis.

« parce que l'homme possède en lui le désir effréné, la déraison, la violence, la ruse. Tant qu'ils sont pleins de force en lui, cette part qui est proche de la divinité, c'est-à-dire la sagesse, ne se manifeste pas : elle peut diriger ses propres forces au moment où ceux-là ont été liés, c'est-à-dire au moment où quelqu'un s'est tenu éloigné de tous vices. C'est pourquoi Virgile écrit que ce prêtre peut rendre son oracle et recevoir la divinité au moment où ont été liés en lui l'**ardente** envie, la dureté sauvage, l'égarement de l'esprit, semblable à la mobilité des eaux. »